ДОГОВОР

на оказание коммунальных услуг
х.Бабиче-Кореновский                                             « __ »  ________ 20__ год

              Муниципальное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Пролетарского сельского поселения, лицензия КРД 03833 ВЭ выдана Управлением по недропользованию по Краснодарскому краю 14 января 2010 года-14 января 2035 года, в лице директора Гармашева А.М., действующего на основании Устава и именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны и
_______________________________________________________________________________________ действующего на основании Устава  и именуемый в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013г.№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» именуемые в дальнейшем «Стороны» заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.По настоящему договору Исполнитель обязуется предоставить, а Потребитель оплатить коммунальные услуги ( водоснабжение).

1.2.При предоставлении коммунальных услуг должна быть обеспечена бесперебойная подача  холодной воды надлежащего качества в объемах, необходимых Потребителю.
1.3.При заключении настоящего договора Стороны руководствовались «Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам», утвержденными постановлением Правительства РФ от 23 мая 2006 года № 307,действующим законодательством РФ, нормативными правовыми актами Краснодарского края.
2.ОПЛАТА УСЛУГ.

2.1.Расчетный период для оплаты коммунальных услуг устанавливается равным календарному месяцу.

2.2.Размер платы за холодное водоснабжение рассчитывается по тарифам, установленным для ресурсоснабжающих организаций в порядке, определенном законодательством РФ и составляет:

холодное водоснабжение за 1 куб.м. 21,57 рублей, инвестиционная надбавка в тарифе составляет __________________ рублей.
2.3.Плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно до 10-го числа, месяца следующего за истекшим месяцем, на основании платежных документов, предоставляемых Исполнителем не позднее 1-го числа месяца.

2.4.Пользователь вносит плату за приобретенные у ресурсоснабжающей организации объемы (количество) холодной воды исходя из показаний приборов учета, установленных на границе сетей по адресу: _________________________________________________

2.5.В случае отсутствия приборов учета воды расчет размера платы производится исходя из норм расхода воды для нужд населения, норм расхода воды для животных, имеющихся в личном подсобном хозяйстве, в порядке, установленном действующим законодательством РФ, законодательством Краснодарского края, муниципальными правовыми актами.

2.6.При предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную правилами оказания коммунальных услуг гражданам продолжительность, размер платы за каждую коммунальную услугу подлежит уменьшению в соответствии с указанными Правилами.
3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
3.1.Исполнитель обязан:

3.1.1.предоставлять Потребителю коммунальные услуги в необходимых для него объемах;
3.1.2.предоставлять Потребителю коммунальные услуги надлежащего качества, безопасные для его жизни, здоровья и не причиняющие вреда его имуществу в соответствии с требованиями законодательства РФ и Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам и настоящим договором.;
3.1.3.заключать с ресурсоснабжающими организациями договоры или самостоятельно производить коммунальные ресурсы, необходимые для  предоставления коммунальных услуг Потребителю;
3.1.4.устранять аварии, а также   выполнять заявки Потребителя в сроки,  установленные законодательством РФ и настоящим договором.;

3.1.5.производить в установленном Правилами порядке предоставления коммунальных услуг гражданам уменьшение размера платы за коммунальные услуги

( в случае отсутствия прибора учета) и предоставлении холодного водоснабжения ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими допустимую продолжительность;

3.1.6.вести учет жалоб (заявлений, требований, претензий) Потребителей на режим и качество предоставления коммунальных услуг, учет их исполнения;

3.1.7.в течение двух рабочих дней с даты получения жалобы(заявления, требования, претензии) направлять Потребителю извещение о приеме и последующем удовлетворении либо отказе в её удовлетворении с указанием причин отказа.;

3.1.8.информировать Потребителя о плановых перерывах предоставления коммунальных услуг не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала перерыва.;
3.1.9.по требованию Потребителя направлять своего представителя для выяснения причин непредставления или предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества(с составлением соответствующего акта) , а также акта, фиксирующего ущерб причиненный  жизни, здоровью или имуществу Потребителя в связи с авариями. стихийными бедствиями. отсутствием или некачественным предоставлением коммунальных услуг.;
3.1.10.производить по требованию Потребителя сверку платы за коммунальные услуги и  не позднее трех рабочих дней выдавать документы, подтверждающие правилами начисления Потребителю платежей с учетом соответствия качества предоставления коммунальных услуг требованиям  законодательства РФ, настоящего договора, а также правильность начисления установленных федеральными законами и договором неуплаты (штрафов, пеней).;

3.1.11.нести иные обязанности, предусмотренные законодательством РФ, и настоящим договором.
3.2.Исполнитель имеет право:
3.2.1.требовать внесения платы за потребленные коммунальные услуги, а в случаях нарушения Потребителем сроков оплаты коммунальных услуг - уплаты неустоек, штрафов, пеней.;

3.2.2.требовать допуска в заранее согласованное с Потребителем время в занимаемое им частное владение работников или представителей Исполнителя(в том числе работников аварийных служб) для осмотра технического и санитарного состояния оборудования и выполнения необходимых ремонтных работ, а для ликвидации аварий в любое время.;
3.2.3.требовать от Потребителя полного возмещения убытков, возникших по вине Потребителя(или членов его семьи),в случае невыполнения Потребителем обязанности допускать в занимаемое частное домовладение работников и представителей Исполнителя (в том числе работников аварийных служб),в случаях, указанных в пункте 3.2.2. настоящего договора.;

3.2.4.в заранее согласованное с Потребителем время, но не чаще одного раза в шесть месяцев. осуществлять проверку правильности снятия Потребителем показаний индивидуальных приборов учета, их исправности, а также целостности на них проб.;

3.2.5.ограничивать в порядке, установленном Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам, подачу Потребителю холодной воды.;

3.2.6.осуществлять иные права, предусмотренные законодательством РФ, иными нормативными правовыми актами РФ и настоящим договором.

3.3.Потребитель имеет право:
3.3.1.получать в необходимых объемах коммунальные услуги надлежащего качества, безопасные для его жизни, здоровья и не причиняющие вреда его животным, находящимся в личном подсобном хозяйстве.;
3.3.2.получать от Исполнителя сведения о состоянии расчетов по оплате коммунальных услуг( лично или через своего представителя).;
3.3.3.получать от Исполнителя акт о непредставлении  или предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и об устранении выявленных недостатков в установленные сроки.;
3.3.4.получать от Исполнителя информацию об объемах и качестве коммунальных услуг, условиях их предоставления, изменении размера платы за коммунальные услуги и порядке их оплаты.;

3.3.5.быть в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам полностью или частично освобожденным от оплаты коммунальных услуг в период временного отсутствия  по месту жительства или за период непредставления коммунальных услуг.;

3.3.6.требовать уплаты Исполнителем неустоек (штрафов, пеней) при непредставлении коммунальных услуг или предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества в порядке и случаях , предусмотренных федеральными законами и настоящим договором.;
3.3.7.требовать от Исполнителя возмещения убытков и вреда, причиненного жизни, здоровья или имуществу Потребителя. а также лицам, совместно проживающим с ним, вследствие непредставлении коммунальных услуг или предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества, а также морального вреда в порядке и случаях , предусмотренных федеральными законами и настоящим договором.;

3.3.8. осуществлять иные права, предусмотренные законодательством РФ, иными нормативными правовыми актами РФ и настоящим договором.
3.4.Потребитель обязан :

3.4.1.при обнаружении неисправности индивидуального прибора учета немедленно сообщать  Исполнителю, а при наличии возможности-принимать все возможные меры по ее устранению.;

3.4.2.обеспечить сохранность пломбы на индивидуальном приборе учета.;

3.4.3.допускать в заранее согласованное с Исполнителем время в частное домовладение работников или представителей Исполнителя для осмотра технического и санитарного состояния оборудования и выполнения необходимых ремонтных работ.;

3.4.4.в заранее согласованное с Исполнителем время (не чаще одного раза в шесть месяцев) обеспечить допуск для снятия показаний индивидуального прибора учета.;

3.4.5.информировать Исполнителя об изменении оснований и условий пользования коммунальными услугами и их оплаты не позднее десяти рабочих дней с даты произошедших изменений.;

3.4.6.своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги.;
3.4.7. нести иные обязанности, предусмотренные законодательством РФ, и настоящим договором.
3.5.Потребителю запрещается:
3.5.1.самовольно присоединяться к центральной водопроводной магистрали и в обход индивидуального прибора учета воды.;

3.5.2.самовольно нарушать пломбу на приборе учета, демонтировать прибор учета и осуществлять действия, направленные на искажение его показаний или повреждение.
4.ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ ФАКТА НЕПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ИЛИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ НЕНАДЛЕЖАЩЕГО КАЧЕСТВА.
4.1.В случае непредставления коммунальных услуг или предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества Потребитель уведомляет об этом Исполнителя.
4.2.Сообщение о непредставлении коммунальных услуг или предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества может быть сделано Потребителем в письменной форме или устно(в том числе по телефону) и подлежит обязательной регистрации. При этом Потребитель обязан сообщить свои фамилию, имя и отчество, точный адрес проживания, а также вид непредоставленой коммунальной услуги или предоставленной коммунальной услуги ненадлежащего качества. Сотрудник Исполнителя обязан сообщить Потребителю сведения о лице, принявшем заявку, номер и время заявки.
4.3.По результатам проверки непредставления коммунальных услуг или предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества составляется акт  о непредставлении коммунальных услуг или предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества, который подписывается Потребителем (или его представителем) и Исполнителем(или его представителем).В акте о непредставлении коммунальных услуг или предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества указываются нарушения параметров качества, время и дата начала непредставления коммунальных услуг или предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества.

4.4.Акт о непредставлении коммунальных услуг или предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества является основанием для пересчета размера платы за коммунальные услуги, а также для уплаты исполнителем неустойки за нарушение своих обязанностей в размере, установленном федеральными законами.
5.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
5.1.Исполнитель несет установленную законодательством РФ ответственность за нарушение качества и порядка предоставления коммунальных услуг.
5.2.Исполнитель несет  установленную законодательством РФ ответственность за вред, причиненный жизни, здоровью и имуществу Потребителя, а также лицам. совместно проживающим с ним, вследствие  непредоставления коммунальных услуг или предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества независимо от вины.

5.3.Исполнитель освобождается от ответственности за ухудшение качества коммунальных услуг, если докажет, что оно произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы. К таким обстоятельствам  не относятся, в частности, нарушения обязательств со стороны контрагентов Исполнителя или действия (бездействия) Исполнителя, включая отсутствие у Исполнителя необходимых денежных средств.

5.4.При предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества Потребитель вправе потребовать от Исполнителя уплаты неустоек (штрафов, пеней) в следующих случаях:
5.4.1.если суммарное время перерывов в предоставлении коммунальных услуг в расчетный период превышает допустимые перерывы в предоставлении коммунальных услуг;

5.4.2.если давление холодной воды, в точке разбора не отвечает требованиям установленным законодательством РФ.

5.5.В случае невнесения в установленный срок платы за коммунальные услуги Потребитель уплачивает исполнителю пени в размере 0.03% ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на момент оплаты, от невыплаченных  в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.
6.ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСПОЛНИТЕЛЕ

6.1.Муниципальное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства Пролетарского сельского поселения:

сведения о государственной регистрации:  свидетельство о государственной регистрации  серии 23 № 007017065, выдано 17 декабря 2007 года, присвоен ИНН 2335014584.
режим работы : понедельник-пятница с 8-00 до 16-00 часов, перерыв с 12-00 до 13-00 часов.

телефон:8-861-42-23-2-72

руководитель: Гармашев Александр Михайлович
главный бухгалтер:
7.ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ ИЛИ ОГРАНИЧЕНИЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ.
7.1.Исполнитель вправе без предварительного уведомления Потребителя приостановить предоставление коммунальных услуг в случае:

7.1.1.возникновения или угрозы возникновения аварийных ситуаций на оборудовании или сетях, по которым осуществляется водоснабжение.;

7.1.2.возникновение стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций, а также при необходимости их локализации и устранения.

7.2.Исполнитель вправе  ограничить предоставление коммунальных услуг в случаях и порядке, установленных Правилами предоставления  коммунальных услуг гражданам иными нормативными правовыми актами РФ.
7.3.Если иное не предусмотрено федеральными законами, указами Президента РФ и постановлениями Правительства РФ, Исполнитель  при наличии вины Потребителя вправе после предупреждения (в письменной форме) ограничить предоставление  коммунальных услуг в случае неполной оплаты коммунальных услуг потребителем в следующем порядке:

7.3.1.Исполнитель направляет (в письменной форме) Потребителю уведомление о том, что в случае непогашения задолженности в течение одного месяца с момента направления указанного уведомления предоставление ему коммунальных услуг может быть ограничено.

8.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1.Настоящий договор составлен в двух экземплярах - по одному для каждой из сторон.

8.2.Все изменения и дополнения к настоящему договору являются неотъемлемой его частью, должны быть составлены в письменной форме и подписаны Сторонами.

8.3.Вышестоящая организация Администрация Пролетарского сельского поселения: х.Бабиче-Кореновский,ул..Мира,д.76 тел..8-861-42-23-1-97

9.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ:МУП ЖКХ Пролетарского сельского поселения,353162, х.Бабиче-Кореновский, ул.Мира д.109Б.ИНН/КПП 2335014584/233501001
ОГРН 1072335000649,р/счет 40702810630140090599 в Кореновском ОСБ № 1814 Юго-Западного банка СБ РФ.,БИК 046015602.телефон 8-861-42-23-2-72

Директор МУП ЖКХ

Пролетарского сельского поселения ______________________________ А.М.Гармашев
ПОТРЕБИТЕЛЬ:_______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________/_________________/